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Inledning 
Det allra mesta materialet i detta kompendium är hämtat från arbetsmaterialet till boken 

”Diabeteshunden—en livsviktig livskamrat” som hittills inte har getts ut. En bok som från början 

tillkommit och skrivits av Roffe Blom, Hundiq från 2006 och framåt, ett material som sedan har 

varit ”levande” och således reviderats under årens lopp för att fungera som ett stöd för förare som 

utbildat sina hundar till diabeteshundar, likväl som för assistanshundsinstruktörer som fortbildat 

sig till diabeteshundsinstruktörer. 

 

Det här kompendiet gör inga som helst anspråk på att vara en fullständig handledning för träning 

av diabeteshundar, men jag vill med detta kompendium samla all den erfarenhet jag fått av mång-

årig hundträning av assistanshundar i allmänhet och diabeteshundar i synnerhet. 

 

De olika avsnitten i boken handlar framförallt om grundträning av assistanshund i allmänhet samt 

doftdiskriminering, något som är en självklarhet för varje diabeteshundsekipage. I det här kompen-

diet tar jag i första hand upp den delen av boken som behandlar just diabeteshundsträning. 

 

Jag tar helt enkelt upp det som jag anser behövs för att diabeteshunden ska bli en följsam livskam-

rat som utför sitt arbete i vått och torrt. 

 

Hundiqs träningsmetoder för diabeteshundar som beskrivs i kompendiet är inte på något vis revo-

lutionerande i sig, utan är ett resultat av mångårig träning av allehanda hundar inom såväl valp- 

som unghundskurser, vardagslydnadskurser, spårkurser, jaktträning, service- och signalhundsträ-

ning med mera.  

 

Självklart passar inte Hundiqs träningsmetoder alla, det är inte heller något vi eftersträvar vare sig 

med boken eller detta kompendium, eller för den delen med vår verksamhet i övrigt.  

 

Likväl som jag eftersträvar ”egna tänkande” hundar då de slutfört sin diabeteshundsutbildning, 

lika mycket eftersträvar jag att träningen med hundägaren skall ge en ”egen tänkande” hundägare. 

 

Vi hoppas Du tar tillvara våra tips och idéer och att du själv sållar ut de du tror att du kommer ha 

nytta av och som passar dig och din hund. 
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Hundens fantastiska nos  

Många djur hör bättre än en hund. De flesta människor ser bättre. Det är genom luktsinnet som 

hundar är så överlägsna. Med hela 220 miljoner luktreceptorer jämfört med våra 5-10 miljoner är 

hundens luktsinne avsevärt bättre än vårt. Och som med nästan allt annat hos hunden har vi finsli-

pat deras sinne för dofter genom avel. Och vi nyttjar detta till vår fördel. 

 

Det är hundens hjärna och nos som gör den så skicklig. Fukten på hundens nos fångar upp doftmo-

lekyler, Näsborrarna fladdrar för att ta in doften, Hundens nos kan ta in flera dofter samtidigt. 

Hunden analyserar helt enkelt sin omgivning till största delen genom sitt luktsinne. 

 

Strax bakom näsborrarna renas och fuktas luften varefter den förs genom en labyrint av veck i 

hundens nos där luktmolekylerna fångas upp i ett slemlager, där fäst de vid luktsinnecellerna vilket 

sätter igång nervimpulser som transporteras till hundens enorma luktlob i hjärnan. 

När luften strömmar in i nosen fastnar små doftpartiklar i nosens slemhinna. Luktreceptorer skick-

ar informationen vidare till hjärnans luktlob. Människans luktlob sägs vara stor som ett frimärke 

medan hundens är i storlek av en näsduk. 

 

När det gäller hundens skarpa sinnen finns det absolut inget som kan mäta sig med nosen. Hunden 

ägnar ungefär tio gånger mer av sin hjärnkapacitet åt luktanalys än vad vi människor gör. Hundens 

nos kan effektivt separera olika dofter från varandra. För oss människor luktar nybakade bullar, 

just nybakade bullar. För hundarna luktar det mjöl, kanel, smör och andra ingredienser. 

 

Inne i hundens nos finns en hel liten ”bergskedja” av små veck som fångar upp doftmolekylerna av 

miljontals luktceller. De signalerna skickas sedan till hundens luktlob i hjärnan där de analyseras 

och aktiverar andra delar av hjärnan. Ju större luktlob, ju bättre luktsinne. 
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Vi människor har också en luktlob, men en riktigt bra hunds luktlob är c:a 40 gånger större. En 

riktigt bra hund kan känna lukten av ett grams smörsyra, en av beståndsdelarna i svett, på en mils 

avstånd. Utifrån detta borde vi egentligen inte vara särskilt fascinerade över att hunden kan känna 

på lukten om vårt blodsocker blir lågt/högt. 

 

Att luktsinnet hos hunden överstiger vårt är inget att tveka om. Men betänk då att luktsinnet även 

hos oss människor fungerar både som varningssystem och bidrar till livslusten genom att väcka 

minnen och känslor till liv. När det luktar glögg och pepparkakor kommer vi att tänka på julen. En 

doft av kokos kastar oss tillbaka till semesterparadisets azurblåa hav och milsvida stränder.  Alla 

har vi olika luktpreferenser, som har etsat sig fast i vårt minne. 

 

Hunden använder sig främst av luktsinnet och kan upptäcka lukter som vi inte känner. En hund 

förlitar sig inte på synen, på det sätt som vi människor gör. Varje gång hunden vrider på huvudet 

inhalerar han flera unika lukter. När hunden andas ut öppnas små spår i näsborrarna att den inte 

andas in det den andats ut. 

 

Varje inhalering dras in i ett virrvarr av kammare. Näshålan är en labyrint av vävnader täckta av 

nervändor. Nerverna är luktsinnets receptorer och en hund kan som jag skrev inledningsvis, ha 

långt över 200 miljoner dvs. 40 gånger så många som en människa.. 

 

Hundens luktsinne befinner sig längst bak i nosen. Hunden har liksom människan luktreceptorer 

inbyggda i sin nos. Samma sak händer hos hunden då doftpartiklar, molekyler, anländer i nosen.  

 

På den ständigt fuktiga nosen fastnar doftpartiklar. Nosens veckade slemhinnor, som täcker de tun-

na benlamellerna, är ”fullproppade” med luktsinnesceller. Hunden har många fler luktsinnesceller 

än människan, närmare bestämt, som sagts, över 200 miljoner jämfört med våra 5-10 miljoner.  

 

De tar upp doftpartiklarna. Luktreceptorerna ”översätter” dessa dofter till elektriska impulser och 

skickar informationen till hjärnan. ”Översättningen” överför impulserna till det limibiska systemet, 

det system i hjärnan som är kopplat till känslomässigt beteende. I detta system ingår hundens lukt-

lob. Hundens luktlob befinner sig längst fram i storhjärnan, detta på grund av att impulserna ska ha 

så kort väg som möjligt att färdas.  

 

Hunden har en speciell del i sitt luktsinne som kallas det vomeronasala organet. Detta organ reage-

rar på könsdofter, och är beläget ovanför gomtaket. De impulser som uppstår här skickas direkt till 

hjärnans centrum som reglerar de sexuella känslorna.  

 

Vill hunden veta mer om doften den känner använder hunden sniffningsmetoden, människan an-

vänder också denna metod för att få reda på mer om olika dofter. När hunden sniffar förs doftpar-

tiklarna snabbare upp till de platser som skickar vidare informationen till hjärnan.  

 

Eftersom hundens luktsinne är så utvecklat används idag hundar för att spåra fram olika saker. Ex-

empel på sådana hundar är narkotikahundar, räddningshundar, bombhundar och vattensökshundar 

och diabeteshundar. I samtliga av dessa arbeten får hunden lära sig hur och vad den ska hitta.  

 

Hunden har näsa för människor och människan har blick för hundar. Vi människor lever till stor 

del i en synbaserad bildvärld. På motsvarande sätt befinner sig hunden framför allt i en värld av 

dofter. Det här är en viktig aspekt vi måste tänka på då vi utbildar assistanshundar, säväl service-

hundar som diabeteshundar, eller andra hundar, dör hundens nós är det främsta ”verktyget” 

 

Det är oerhört lätt att vi, som människor, tänker mänskligt och därför missar våra hundars otroliga 

förmåga att känna skillnaden mellan normaltillstånd och högt eller lågt blodsocker, bara för att vi 

själva inte har den förmågan. 
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Den livsviktiga diabeteshunden 
Ny forskning visar bland annat att blodsockervärdet bör ligga så jämnt och så nära normalt (3,5 - 

6,1 mmol/L) som möjligt under hela dygnet, detta är något en diabeteshund blir expert på att hjäl-

pa sin förare med, genom att markera för hundägaren såväl då blodsockernivån är på väg upp eller 

på väg ner. 

 

Antalet personer med diabetes växer lavinartat över hela världen och sjukdomen går ner i åldrarna. 

År 2025 beräknas så många som 5-6 procent av världens befolkning, det vill säga 300 miljoner 

individer ha diabetes. Detta kommer att bli en ordentlig utmaning för samhället och sjukvården i 

framtiden. 

 

I Sverige har c:a 50.000 personer typ I-diabetes, varav c:a 8.000 är barn och ungdomar. Sjukdo-

men är dessutom vanligare i Norden än i andra länder. Varför vet man inte riktigt, men man speku-

lerar i att kan finnas ett samband med välståndet i ett land. 

 

I Sverige har man på senare år även sett en betydande ökning av typ I-diabetes bland mycket små 

barn. Man räknar idag med att c:a 800 barn per år får diabetes typ 1. Jag vet föräldrar som går upp 

varannan timme för att kolla blodsockernivån på sina barn. Även här kan en diabeteshund göra 

stor skillnad. Med tryggheten och vetskapen om att hunden väcker föräldrarna om blodsockerni-

vån hos barnet går under eller över den normala, gör att man slipper gå upp varannan timme och 

således vågar sova en hel natt. 

 

Så en diabeteshund är inte bara en livsviktig livskamrat för personer med diabetes, utan kan vara 

en stor tillgång även för en familj där barnet har diabetes. Beroende på barnets mognad kan man 

bestämma om hunden ska markera på barnet eller om den ska markera på föräldrarna. Detta avgör 

man från fall till fall och självklart kan man även kombinera båda varianterna. 
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Det förhöjda blodsockret vid diabetes påverkar kärlen i kroppen och på sikt kan såväl stora som 

små blodkärl ta skada. De största långsiktiga problemet är allvarlig ateroskleros, åderförfettning, 

med påverkan på blodförsörjande organ. Förändringar i de små blodkärlen kan drabba blodförsörj-

ningen till ögats näthinna, njurarna och olika delar av nervsystemet. Följden kan bli nedsatt syn, 

nedsatt njurfunktion samt försämrad blodcirkulation och känsel i fötterna. 

 

Skador i de stora blodkärlen kan leda till kärlkramp i benen, kärlkramp i hjärtat, hjärtinfarkt och 

stroke. Resultat från stora befolkningsstudier visar att risken för hjärtinfarkt är 2 till 4 gånger så 

stor hos diabetiker jämfört med personer som inte har diabetes. I Sverige är drygt 20 procent av de 

som vårdas för hjärtinfarkt diabetiker. 

 

Så en diabeteshund hjälper inte bara sin förare att markera för låg eller hög blodsockernivå. Diabe-

teshunden är samhällsekonomiskt en otroligt kostnadseffektiv förebyggande "sjukvårdare" som 

kan bespara samhället stora framtida kostnader för sjukvården. Av den anledningen ser jag som 

väldigt beklämmande att stat, kommun och landsting valt att inte stå för utbildningskostnaden av 

dessa tjänstehundar. 

 

En diabeteshund kostar om den inhandlas färdigutbildad c:a 200.000 kr. Om den tränas på det sätt 

som utbildningen skett i det statliga projekt som pågått de senaste sex åren så kostade utbildningen 

upp till c:a 65.000 kr. Med en egentränad hund kan man hålla ner kostnaden till mellan 10-15.000 

kr. Summor som ska sättas i relation till vad en ambulansresa, ett dygn på en vårdavdelning etc 

kostar samhället.  

 

Ett räkneexempel 

En person med diabetes som behöver en ambulansresa om 5 mil och två vårddygn varannan må-

nad. En ambulans kostar lite olika i olika landsting men är beräknat till c:a 1200:-/mil. Samma sak 

gäller ett vårddygn som kan variera mellan 7-13.000 kr. varför jag här räknar på 10.000 kr. 5 mil 6 

ggr/år = 30 mil á 1200:- = 36.000/år för ambulanskostnaden. Därtill kommer själva vårddygnet 2 

dagar = 20.000:- 6ggr/år = 120.000:-/år det blir en årskostnad om 156.000:-/år, vilket under en 

sexårsperiod blir en kostnad om 936.000:-. 

 

En diabeteshund som kostar 200.000:- respektive 65.000:- arbetar i genomsnitt 6 år vilket blir en 

årskostnad om ca 33.500:- resp. 10.900:-. 

 

Denna enkla uträkning visar att samhället om de stod för utbildningskostnaden för diabeteshundar 

under en sexårsperiod skulle spara mellan 736.000:- och 871.000:- om stat, kommun och landsting 

tänkte lite mer långsiktigt när de lägger sina budgetar. Tyvärr läggs dessa oftast såpass kort att 

man missar de socioekonomiska vinsterna med att bekosta utbildningen för diabeteshundar, vilket 

är otroligt tragiskt. 

 

Tragiskt framförallt för alla diabetiker som skulle kunna ha stor nytta av en diabeteshund, men 

även tragiskt för oss andra skattebetalare som faktiskt får betala ganska mycket pengar på en vård-

kostnad som så lätt skulle kunna undvikas genom att staten, landstingen eller kommunerna stod för 

utbildningskostnaden för den förebyggande "sjukvårdaren" diabeteshunden. 

 

Mitt hopp är att våra politiker så småningom ska vakna och inse att en diabeteshund är lika natur-

ligt att bekosta utbildningen för som det är att stå för kostnaden av ledarhundar. Men till dess kom-

mer jag att arbeta för att kostnaden för den enskilde individen ska hållas så låg som möjligt. 

 

Ett sätt att göra det, är att låta detta kompendium vara helt fritt att kopiera och använda för envar 

som vill sprida kunskapen om hur man tränar sin egna hund till att bli en tillförlitlig diabeteshund. 
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Spontanmarkering 
Hundar har med framgång tränats för att larma om blodsockerfall långt innan matte eller husse 

själv känner något. I en forskningsstudie visar nu engelska forskare att många hundar gör det spon-

tant utan någon som helst träning. 

 

Ett stort och ibland farligt problem för många diabetiker är att de inte i tid känner och reagerar på 

när blodsockret faller till en kritisk låg nivå. Problemet ökar i regel ju längre tid en person har haft 

diabetes.  

 

Tränad servicehund  
Iakttagelser från hundägare med diabetes har tytt på att deras hundar på olika sätt reagerar när mat-

tes eller husses blodsocker faller. Detta har gjort att det idag finns en viss möjlighet att få en speci-

alutbildad servicehund som tränats att känna igen insulinkänningar.  
 

Också vanliga hundar  
Forskare från Queen's University i Belfast i Irland och University of Lincoln i England lät annon-

sera i dagspress och på diabeteshemsidor och frågade om diabetespatienters egna erfarenheter av 

sina otränade hundars spontana förmåga eller oförmåga att reagera på insulinkänningar.  
 

Mer än hälften reagerar  
Av de 212 diabetiker och hundägare som besvarade ett omfattande frågeformulär menade drygt 

hälften, 168 personer, att deras hund på olika sätt hade larmat vid minst en insulinkänning.  

 

En tredjedel av hundarna hade gjort det vid upprepade tillfällen. ”Merparten av de gånger 

blodsockerfall inträffar” svarade hundägarna.  
 

Långt innan matte  
Vissa hundar verkar spontant ha denna förmåga utan att de på något sätt har tränats för det.” skri-

ver forskarna. En tredjedel av hundägarna svarade att deras hundar reagerade långt innan de själva 

var medvetna om att blodsockret var för lågt.  
 

Skälla, slicka eller stirra  
Hundarnas reaktioner kunde ta sig många olika uttryck men vanligast var att de på något sätt ver-

kade försöka dra till sig ägarens uppmärksamhet, till exempel genom att skälla, intensivt slicka 

eller nosa eller ihållande stirra på deras ansikten. Ett annat alternativ var att följa ägaren ”som en 

skugga.” 

 

Andra hundar agerade som om de var rädda, till exempel genom att darra, gnälla eller andas 

våldsamt.  
 

Förändrad lukt  
Att det också vid blodsockerfall är någon förändring av mattes eller husses lukt som hundarna rea-

gerar på skulle kunna vara en tänkbar förklaring men flera av enkätsvaren motsäger det. Så till ex-

empel reagerade hundarna även om matte eller husse var i ett annat rum med en stängd dörr emel-

lan.  
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Ändrat beteende  
En alternativ signal skulle kunna vara att beteendet vid insulinkänning förändras på ett sätt så att 

hunden reagerar på men också det motsägs av att 20 procent av de som besvarade enkäten menade 

att det inte alls var ovanligt att hunden på olika sätt väckte ägaren som fått ett blodsockerfall i 

sömnen. Detta kunde också inträffa även när hunden sov i ett annat rum och måste krafsa på en 

stängd dörr för att påkalla uppmärksamhet. 

  

Bett i ansiktet  
En matte rapporterade att hennes hund hade bitit henne i ansiktet när hon hade förlorat medvetan-

det på grund av ett djupt blodsockerfall. Hon förstod att det hade gått till på det sättet eftersom hon 

efter komat hade bitmärken i ansiktet.  
 

Tränad hund missar signaler  
En annan kvinna, som inte deltog i enkäten eftersom hennes hund var tränad för att upptäcka låga 

blodsocker, kontaktade forskarna och berättade att hunden inte reagerade på blodsockerfall när 

hon sov. Forskarna menar att orsaken var att hennes hund enbart var lärd att reagera på beteende-

förändringar hos matte.  
 

Rasen har ingen betydelse  
Vad forskarna kunde se när de analyserade enkätsvaren hade ras, ålder eller hur länge hunden hade 

levt med matte eller husse ingen betydelse för förmågan att reagera på blodsockerfall. Resultatet 

att så många som mer än hälften av hundarna reagerar kan bero att hundägare som har erfarenheter 

av det var villigare att delta i undersökningen. Forskarna menar dock att svaren på enkäten visar 

att fenomenet inte är ovanligt.   

 

”Våra, och andras undersökningar, tyder på att hundarnas förmåga att upptäcka låga blodsocker är 

vanligare än vad tidigare enstaka fallrapporter antyder.” skriver de.  
 

Ta reda på hur hunden gör  
Det kan till och med vara så att fler hundar reagerar men att matte eller husse inte förstår att tolka 

deras reaktioner. 

 

Ett verktyg för att kunna ta reda på hur och om hunden reagerar på det låga eller höga blodsockret, 

är att under två till fyra veckor göra ett blodsockerschema. Man skriver helt enkelt systematiskt 

upp vad man har för värde vid vissa specifika tider på dagen,  samtidigt skriver man upp exakt vad 

hunden gör vid dessa tillfällen. 

 

Vad hunden än gör, skriver man upp detta. Det kan vara sådana bagateller som att hunden sitter 

stilla, stirrar, går och lägger sig i ett annat rum, blir orolig,  gnällig, puffar, slickar eller blir 

”klängig” på sin förare. 

 

Jag har själv använt mig av blodsockerschemat med stor framgång. Min hund markerade bara på 

mitt låga blodsocker och inte på det höga. Trodde jag i alla fall. Efter att jag hade haft en utbild-

ning 2013 för ett antal diabeteshundsekipage så utmanade de mig att fylla i mitt blodsockerschema 

i en månad. Mycket riktigt visade det sig relativt snabbt att min hund alltid ville vara där jag var, 

men så fort mitt blodsocker hamnade över 15-16 så valde hon att hellre vara i ett annat rum, vilket 

gav mig en möjlighet att börja träna detta. 
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Träningsalternativ spontanmarkering 
 

Steg 1:  
I familjer med flera medlemmar, eller där någon anhörig har haft huvudansvaret och övervakning-

en av förarens blodsockerkänningar, har troligtvis inte hunden fått någon möjlighet att ta ett rejält 

”ansvar” för hur föraren mår. Så där har hunden oftast inte lärt sig att markera spontant. 

 

Ofta, då det gäller barn, men även ungdomar, så är det någon av föräldrarna som har haft detta an-

svar. För att nå framgång med denna träningsmetod, och anses som lämplig så föräldrarna ”släpper 

taget” och våga överlåta ansvaret för barnets/ungdomens mående till hunden.  

 

Som förälder får man ta ett steg tillbaka.   

Det är oerhört viktigt för framgångsrik träning att föraren och hunden har en otroligt bra och nära 

relation samt en mycket bra kontakt med varandra. I de fall där föräldrarna har svårt att ”backa” 

undan, kan det vara så att denna metod inte är det ultimata sättet att träna en tillförlitlig diabetes-

hund.  

 

Detta brukar dock i de allra flesta fall ”lösa sig” då föräldrarna inser den nytta hunden gör. Det gör 

att de ”vågar” överlåta ansvaret för träningen till barnet, vilket gör att de själva får en möjlighet att 

kunna slappna av vad avser sitt barns diabetes. Den känslan av att kunna få slappna av, brukar 

göra att det blir enklare att ta ett steg tillbaka. 

 

Om hunden har markerat på något särskilt sätt att föraren ligger lågt/högt i blocksockret, eller på 

väg att bli låg/hög innan utbildningen startar, så är det viktigt att försöka uppmärksamma detta be-

teende. Däremot är jag av åsikten att man aldrig ska välja hundens första eller andra beteende som 

markering, då detta i ett senare skede kan ge upphov till s.k. blindmarkeringar från hunden. 

 

Steg 2:  
Föraren behöver ha en tydlig markering från hunden för att förstå att en känning är på gång. En 

markering kan vara t.ex. ”tass på foten”, ”nos i handen”, men kan också bestå av att hunden har ett 

hjälpmedel, t.ex. en flärp som sitter i halsbandet och som hunden tar i munnen eller att hunden 

hämtar/apporterar t.ex. blodsockermätaren i sitt fodral och lämnar till föraren.  

 

Jag vet att en hel del, bl.a. min exfru använder sig av att hunden stirrar blint på henne. Det är abso-

lut inget jag rekommenderar, då jag föredrar att hunden tar fysisk kontakt. Tack och lov anser hen-

nes hund det samma och om hon inte reagerar på att han stirrar så börjar han låta rent ljudligt och 

därefter börjar han putta på henne och blir mer handgriplig. Om hon sover ställer han sig på bröstet 

och skäller henne i ansiktet.  

 

Vilken markering man vill ha är i sig inte så viktig, det viktiga där är att den markering du valt lärs 

in separat med belöning när den gör rätt, men som jag redan nämnt så föredrar jag en hund som 

inte behöver något ”hjälpmedel” för att kunna utföra sitt ”arbete”. 

 

Belöningen som man ger sin hund vid markeringar för lågt/högt blodsocker måste vara något rik-

tigt riktigt läckert som hunden normalt inte får vid annan träning. Du ska tänka, att där du normalt 

belönar din hund med en tjugolapp då den gör rätt, så ska du vid diabetesmarkeringen belöna hun-

den med minst en femhundring, detta då det här ska vara det absolut roligaste hunden vet.  
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Steg 3:  
Vid träning av ”diabetesdoften” i spontanmarkeringsvarianten kan det ta ett bra tag innan hunden 

har fått associationen till blodsockerkänningar, så är det viktigt att varje gång föraren tar ett prov, 

låta hunden vara delaktig i proceduren. Att hunden får vara delaktig i denna process är A och O för 

att lyckas med den fortsatta diabeteshundsträningen. 

 

Belöna hundens intresse för själva proceduren och att den håller sig nära under hela processen. 

 

Steg 4:  
Här gäller det att man valt om man ska börja med det låga eller höga blodsockervärdet. De allra 

flesta av alla de diabeteshundar jag tränat, 15 stycken till examen och därutöver inblandad i själva 

diabetesträningen av ytterligare ett 30-tal, har valt att börja med att hunden ska lära sig att markera 

för det låga värdet.  

 

Så när hunden väl visar intresse för själva proceduren går man helt enkelt vidare med det värde 

man bestämt att man vill att hunden ska markera. Mina diabetesförare har de allra flesta valt ett 

värde mellan 3,5 - 4,5. I detta steg belönar man hunden för att den visar intresse med något 

”vanligt” godis - och ger det riktigt goda ”diabetesgodiset”, då man konstaterat att värdet ligger på 

det man vill ha markerat. 

 

Det beror så otroligt mycket på vilket värde som föraren själv anser är avgörande, vilket är mycket 

individuellt. 

 

Steg 5:  
Då hunden har börjat förstå sammanhanget och har börjat spontanmarkera, så kan hunden i början 

”testa sig fram”, troligtvis för att få sin belöning för utfört arbete.   

 

Oavsett vilken markering föraren har valt, så är det viktigt att föraren tar ett blodprov för att mäta 

blodsockret när man tror att hunden markerar. Även i detta steg belönar man hunden för att den 

markerar med något ”vanligt” godis - och ger det riktigt goda ”diabetesgodiset”, först efter att man 

konstaterat att värdet ligger på det man vill ha markerat. 

 

Det är först då föraren får en uppfattning om hunden har markerat rätt. Innan dess är det svårt för 

föraren att börja lita på hunden. 

 

Steg 6:  
Då hunden har börjat att förstå sammanhanget och har börjat spontanmarkera, slutar man ganska 

snart att belöna hunden då den har ”blindmarkerat”. Man ger helt enkel ”bara” det riktigt riktigt 

goda ”diabetesgodiset” då markeringen är ”rätt”. 

 

Steg 7:  
När hunden har förstått att det endast är då provet visar att blodsockret är lågt eller högt, eller på 

väg, som belöning ges, så kommer hunden också att bli mer säker på när den skall markera. 

 

Då skall belöning ges vid varje markering i samband med att blodsockervärdet mäts. Annars finns 

en uppenbar risk för utsläckning av beteendet. 
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Steg 8:  
Om man utgår från att hunden vill att föraren skall må bra, så är det inte ovanligt att hunden mar-

kerar tidigt, t ex en markering när värdet ligger på mellan 7-10.  

 

Det kan då vara svårt för föraren att avgöra om blodsockret är på väg ner eller upp. Men det visar 

sig ofta, att hunden har markerat för en känning som ett par minuter senare har sjunkit till 2-3 eller 

har blivit högt. 

 

Så även då man tror, eller t.o.m. är helt säker på att hunden blindmarkerat, för att man ligger rätt i 

blodsockervärde, kan det vara bra att kolla sig igen efter c:a 5-10 minuter, för att se om hunden 

markerade ”rätt” eller inte. 

 

I de allra flesta fall brukar det visa sig att hundens markering var helt rätt. 

 

Steg 9:  
För att hjälpa både sig själv och hunden, är det alltid av godo att föra träningsdagbok, något du se-

dan även kommer ha nytta av om du vill träna din hund i övriga assistanshundsmoment. 

 

Jag rekommenderar därför starkt att föraren skriver upp varje tillfälle som ett prov tas, anger vär-

det och om och hur hunden markerade. Det gör även att det blir enklare att se det egna mönstret i 

sin diabetes.  

 

Om föraren har någon anhörig som tidigare har varit behjälplig att påpeka när prov skall tas, så är 

det enklare för hunden att ta på sig ”ansvaret” om denna personen backar i sin hjälp. 

 

Jag vet hur detta kan vara otroligt svårt för en anhörig, såväl för förälder till barn/ungdom, men 

även för ens partner. Men här måste påpekas att för varje gång den anhöriga tror att han eller hon 

”hjälper” sitt barn eller sin partner, så ”stjälper” man snarare hundens möjligheter att lyckas, vilket 

ofta gör att föraren måste backa ett antal steg i sin diabeteshundsträning. 

 

Steg 10:  
Ingen hund klarar av att hjälpa sin förare om inte föraren själv har insikt eller förstår att sköta sin 

diabetes, dvs. slarvar med mat och mattider, inte noterar hundens markeringar och glömmer att 

belöna hunden när den markerar. 

 

Här kan verkligen vårt blodsockerschema fungera bra, för såväl hunden som hundägaren. 

 

Steg 11:  
Markeringsträningen som i början skett individuellt utifrån vald markeringssätt, t.ex. ”tass-på-fot”, 

”nos-i-hand” ska nu förfinas och ”byggas ihop” med att hunden markerar för att den känner doften 

av lågt/högt blodsocker. 

 

Detta görs enklast genom att man blir noga med belöningsplaceringen. Vill man att hunden ska 

markera med ”tass-på-fot” så ger man helt enkelt belöningen vid foten. Då man upprepat detta ett 

antal gånger, och hunden direkt efter att hunden påvisat att han känner doften riktar in sig på foten 

för belöning, så håller man inne belöningen till hunden krafsar med tassen på foten för att få sin 

belöning. Då ger man hunden en ”jackpot”. 
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Klickerträning! 
Innan vi går över till att använda shaping eller urvalsbanor för att lära hunden att markera för det 

låga eller höga blodsockret ska vi gå genom lite av grunderna i belöningar och klickerträning. 

 

Hitta effektiva förstärkare 
Att hitta förstärkare (belöningar) som fungerar för just din hund är väldigt viktigt för att din diabe-

teshundsträning ska fungera framgångsrikt. 

 
Varför? Därför att utan effektiva förstärkare är det inte möjligt att träna hunden. Ju effektivare för-

stärkare du har, desto större potential har du i din träning och ju lättare kommer träningen att gå. 

 

Godbitar 

Alla hundar äter mat (om de inte per definition är döda). Godbitar är därför en ”universalbelöning” 

som kan användas till alla hundar (vissa hundar är så klart mer matglada än andra).  

 

Godbitar är enkelt för hundägarna att använda, och de gör att de lätt kan köra många repetitioner 

på kort tid (detta är viktigt, särskilt i början av inlärningen).  

 

Några godisråd du skall komma ihåg:  
 När du tränar bör du använda godbitar, inte den vanliga maten som din hund får till middag. 
 

 Godbitar ska vara så små att hunden inte blir för fort mätt, men tillräckligt stora att de är värda 

 att ”arbeta” för. 
 

 Godbitar bör vara saftiga så att de lätt ”glider ner” – det är dumt att kasta bort värdefull trä-

 ningstid på att hunden skall stå och tugga i flera sekunder. 
 
 Ju mer krävande moment du tränar – desto godare bör godbitarna vara. När du tränar inomhus 

 i vardagsrummet kan du komma undan med brödsmulor, men på nya platser och med mer stör-

 ning bör du ha kraftigare ammunition. 
 

 Variera gärna mellan minst 4-5 olika godissorter. Då undviker du att hunden tröttnar. 
 
 Om du tränar mycket med godbitar kan du minska på matmängden som hunden får ”gratis” till 

 middag (särskilt om hunden har lätt för att bli tjock). 
 

 Det gör inget om du låter hunden jobba för HELA middagen någon gång då och då (det är ju 

 det hundar gör ute i naturen...). 
 
 Kom ihåg att godbitar kan serveras på flera olika sätt.  

 Godbitar kan serveras lugnt från handen, eller du kan springa iväg och låta hunden jaga efter 

 godbitarna i flera sekunder innan du ger dem. Du kan också lägga godbitar i en skål, och be-

 löna med att säga ”varsågod” och låta hunden springa till godbitarna. 

 

 Variera gärna din servering så att den är bäst anpassad för det beteende du tränar. 

 

 Se till att ha godisbitar med olika värden för hunden. 
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Vad är klickerträning? 
Klickerträning har blivit väldigt populärt hos hundägare de senaste 15-25 åren, men man kan verk-

ligen inte påstå att det skulle vara en särskilt ny uppfinning.  

 

Metoden bygger på vetenskapliga inlärningsprinciper som varit väl kända sedan början av 1930-

talet. I hundmiljön är det emellertid först de sista 15-25 åren som det blivit känt, kanske mest tack 

vare den amerikanska delfintränaren, biologen och författaren Karen Pryor. Hon har skrivit flera 

böcker om praktiskt användande av operant betingning, eller klickerträning.  

 

Klickerträningens raskt ökande popularitet hängde 

mycket ihop med framväxten av Internet. Via hemsi-

dor, e-postlistor och olika chat-listor kunde helt plöts-

ligt hundägare över hela världen läsa artiklar av Karen 

Pryor, Bob Bailey och andra ”klickerpionjärer”, på ett 

sätt som varit otänkbart bara några år tidigare.  

 

Är då den här fantastiska metoden så fantastisk att den 

alltså skulle vara lösningen på alla hundägares pro-

blem. Nej, dessvärre inte. Precis som med alla andra 

träningsmetoder är resultatet först och främst beroende 

av din egen insats, och dina praktiska färdigheter. Om 

du sätter din mormor bakom ratten på en racerbil går 

det inte nödvändigtvis så fort. Men det är lite för en-

kelt att bara skylla det på att bilen är långsam.  

 

Effektiv träningsmetod 

Klickerträning har dock visat sig vara en mycket effektiv träningsmetod, som kan vara väl värd att 

sätta sig in i. Det är upp till dig om du vill gå in för klickerträning till 100% eller bara lära dig tek-

niken och lägga till den på din repertoar tillsammans med dina andra metoder.  

 

Klickerträning används i dag inom flera områden vad gäller hundträning. Metoden fungerar lika 

bra till att lära sällskapshundar att gå fint i koppel och komma på inkallning, som till att lära in 

avancerade lydnadsmoment eller cirkuskonster.  

 

Klickerträning används i såväl brukshundträning som agility. Det upptäcks ständigt nya använd-

ningsområden allt eftersom nya hundägare lär sig metoden.  

 
Ända sedan första Servicehunden ”Lajban” - en vanlig hund som fick ett ovanligt uppdrag, ett pro-

jekt som leddes av Anders Hallgren och genomfördes praktiskt av Marie Fogelqvist, har man i trä-

ningen använt sig av Shaping eller klickerträning för att nå bästa resultat. 

 

Anders Hallgren byggde hela utbildningen till servicehund på individ och lust, varför han använde 

sig av Shaping under projektets gång. Anders idé var att hunden skulle få belöning vid exakt rätt 

tillfälle efter utfört moment så att uppgiften blev så lustfylld för hunden, att det blev hundens favo-

ritsysselsättning. 

 

Så småningom bildades ”service- och signalhundsgruppen” Då projektet tog slut valde ett antal 

förare och instruktörer att 1999 bilda den ideella föreningen Svenska Service- och Signalhundsför-

bundet 1999. Ett förbund som sedan dess arbetat för assistanshundarnas rätt i samhälle, genom att 

påverka såväl politiker som allmänheten i samhället. 
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Använda shaping! 
Om spontanmetoden av någon anledning inte fungerar för dig och din hund finns det andra sätt att 

få hunden att förstå värdet av doften. Ett sätt är att använda shaping för att få fram rätt beteende, 

dvs. du låter hunden själv göra ett val och belönar den när den gör det du vill att den ska göra. 

 

Shaping betyder forma, och när du använder dig av shaping då du 

tränar hunden formar du fram det beteende du vill ha genom att 

belöna alla steg i rätt riktning mot det beteende som du är ute ef-

ter. 

 

Du behöver en doftburk, godis och eventuellt en klicker. Burken 

ska vara så liten att den får plats i din hand, själv använder jag små 

salt- och pepparströare från IKEA.  Som bara kostar 29:- för ett 

tvåpack.  

 

 

Tänk på att inte hantera doftburken och godiset med samma hand. 

 

Så gör du: 
Ha hunden framför dig. Det spelar ingen roll om hunden sitter eller står – det kan du låta hunden 

välja. Har du en liten hund är det en klar fördel att sitta på golvet eller en låg pall. 

 

Håll fram båda händerna en bit isär, en med doftburk och en med godis. Eftersom din ena hand 

innehåller godis är sannolikheten stor att hunden kommer att undersöka den först. Låt den göra 

det! 
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Därefter är det vanligt att hunden försöker utföra någon annan handling, t.ex. tar ögonkontakt, bju-

der på något annat beteende eller blir passiv. 

 

Du kan vid behov hjälpa hun-

den genom att själv rikta din 

blick mot dofthanden.  

 

Om hunden trots det är passiv 

eller bjuder på andra beteen-

den kan du locka den ur posi-

tion genom att locka den med 

godishanden så att den kom-

mer ur sitt beteende. 

 

Hundens minsta lilla rörelse mot dofthanden, eller blick, markerar du med klickern eller ditt belö-

ningsord och belönar omedelbart med godishanden vid doftburken. Rör inte dofthanden utan för 

godishanden till doftburken och belöna hunden där. 

Om hunden självmant återvänder mot dofthanden efter godisutdelningen ska du genast förstärka 

detta igen. För sedan isär händerna igen och vänta åter ut att hunden visar intresse för doftburks-

handen. 

 

När hunden visat intresse för doften ett antal gånger kan du prova att korsa händerna. Detta blir 

ofta som en ny situation för hunden, så se till att ha ordentligt med tålamod. 

 

Att tänka på i shapingträningen. 
Undvik att ”hjälpa” hunden genom att skaka på burken eller föra den mot hunden. Hunden ska lära 

sig att välja rätt beteende själv då det skapar ett starkare beteende hos hunden. Om du mot förmo-

dan trots det visar hunden vad det är den ska göra, så handlar det inte längre om shaping. 

 

Du kan få hunden att sniffa på burken, så att du kan belöna den, men den har inte själv aktivt valt 

att sniffa på rätt hand vilket medför att hunden troligtvis varken vet vad den gjorde eller varför den 

fick sin belöning. 

 

Om hunden klarar dina korsade händer kan du prova att ha ena handen lite högre än den andra, för 

att därefter skifta position igen. 

 

Kom ihåg att ALLTID föra godishanden till dofthanden, och inte tvärtom. 
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Doftdiskriminering 
Det finns tre centrala begrepp, som beskriver de olika stegen vid inlärningen av ett nytt doftämne, 

nämligen: 

 

Detektion 

Diskriminering 

Identifikation 

 

Det är viktigt att man vet vilken av dessa nivåer man arbetar på eftersom de innehåller olika pro-

blem och faktorer att ta hänsyn till. Här följer en liten beskrivning av de olika faserna i träningen. 

 

Därefter ska vi titta på hur man rent praktiskt kan träna med hjälp av doftdiskriminering via olika 

urvalsbanor för att utveckla hundens markeringsfärdigheter. 

 

Detektion 

Doftdetektion innebär helt enkelt att receptorerna i luktepitelet i nosen reagerar på något i inand-

ningsluften och skickar signaler till hjärnan för ev. vidare bearbetning. 

 

En av de viktigaste anledningarna till att vi använder hunden till en mängd olika arbetsuppgifter, 

däribland som diabeteshund, där nosen är dess viktigaste sinne är att de har receptorer (mottagare) 

för ett mycket stort antal ämnen och dels för att de är duktiga på att fånga upp mycket få molekyler 

av ett ämne. 

 

Att hunden uppfattar en doft, innan den kan identifiera den, innebär att hunden känner doften, men 

inte kan avgöra vad. Anta att man låter hunden nosa på sex burkar där ämnet man vill lära hunden 

finns i en av burkarna medan de andra är tomma. Om hunden reagerar på rätt ställe har den egent-

ligen bara påvisat att ämnet inte är luktfritt, dvs. hunden har receptorer för ämnet.  

 

Däremot har den inte visat att den känner igen ämnet. Vid detektionsövningen har den lärt sig skil-

ja något från inget vilket innebär att den helt riktigt kan markera att det doftar något i burken. 

 

För att komma vidare måste man göra ”diskrimineringsövningar”. 

 

Diskriminering 

När vi konstaterat att hunden har de rätta receptorerna (mottagare) kommer vi till nästa fas, nämli-

gen att skapa situationer där hunden lär sig att skilja det funna ämnet från andra. Det räcker inte 

med att det doftar ”något”. 

 

Nästa steg blir att man ger ett urval av ämnen av vilka det ena är ”rätt”. Man tjänar mycket trä-

ningstid om man tänker igenom vilka ”förledningsämnen” som är lämpliga och hur de ska presen-

teras.  

 

Hunden måste förstå att den gör ett ”val” mellan olika alternativ;  t.ex. en burk med lågt blodsock-

er och de övriga med normalt blodsocker, eller kanske doft av någon annan, okänd eller familje-

medlem beroende på var i träningen man befinner sig. 

 

I den här fasen av diabeteshundsträningen är det viktigt att undvika nedsmittning i så hög grad som 

möjligt, dvs. att preparatet inte hamnar på fler ställen än man har kontroll över. Man kan använda 

plasthandskar, tänger och pincetter för att undvika hanteringsdofter.  
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Betrakta gärna doften av det ämne du tränar som ett livsfarligt virus. Vad kan du göra för att för-

hindra smittspridning? 

 

Om du väljer att inte använda plasthandskar etc. och hanterar dina burkar direkt med händerna och 

därmed avsätter din egen doft på dem, är det viktigt att du hanterar alla burkar på samma sätt, så 

att alla blir kontaminerade med samma doft, utöver den doft du vill att hunden ska markera. 

 

Identifikation 

Genom att träna på en mängd olika platser: i skogen, på tåg, i köpcentra, i sovrummet, på flygplat-

ser o.s.v. blir hunden mer och mer säker på identifieringen av ämnet oberoende av andra störande 

dofter och annat som kan distrahera den. 

 

För att lära hunden identifiera ”rätt” doft, kan man ha en burk med ”rätt” lågt blodsocker och de 

övriga med andras låga blodsocker. 

 

När man sedan väl ska introducera högt blodsocker börjar man åter igen med detektortesten igen. 

 

Inlärning av ett nytt ämne (som det blir i det här fallet) brukar gå mycket snabbare än det första 

eftersom hunden redan lärt sig rutinerna i arbetsmodellen. 

 

Diskussion - saker att fundera över 
 Vad vill vi att instruktören ska hjälpa till med? 

 Vad varje enskild förare behöver hjälp med varierar från föra-

 re till förare, så det är egentligen en fråga som är omöjlig att 

 besvara för mig.  

 

 Däremot är det en oerhört viktig fråga för dig att fundera över. 

 

 Vad är en bra belöning för min hund? 

 För att få veta vilken belöning som är den bästa för sin hund i 

 diabeteshundsträningen kan man göra det motivationstest som  

 jag går genom på nästkommande sidor. 

 

 Vilka markeringssätt är lämpliga för mig och min hund? 

 Det här är även det en fråga som varierar från såväl en förare till en annan, men det varierar 

 även utifrån din hund. Är det en stor eller liten hund? Vill jag ha en fysisk kännbar marke-

 ring? Vill jag att hunden ska komma med t.ex. blodsockermätaren eller vill jag att den ska 

 markera med ”tass-på-fot”? 

  

 För- och nackdelar med ”burk-metoden”? 

 En uppenbar risk med ”burk-metoden” i urvalsbanor är risken att man håller på för länge 

 med urvalsbanor så att hunden fastnar i banan och inte kommer vidare med den viktiga över-

 föringen från urvalsbanan till att hunden markerar doften direkt på kroppen. 

 

 När är det läge att försvåra övningen? 

 Så länge som man vill bygga på beteendet, måste man vara noga med att aldrig träna tills 

 hunden utför beteendet till 100%.  

 

 När hunden har en färdighet på runt 70-80% är det dags att gå vidare till nästa steg. D.v.s. då 

 hunden markerar rätt vid fyra försök av fem är det dags att försvåra övningen.  
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Motivation hos hundar 

Något man bör ta upp tillsammans med inlärningsförmåga hos hund är hur hundens ”vilja” - eller 

motivation - påverkar inlärningsresultatet. Enligt Kenth Svartberg är hundens rådande motiva-

tionsläge en viktig faktor för att nya kunskaper ska manifesteras i beteendeförändringar hos hun-

den.  

 

Vad är motivation? 
Motivation kan ses som ett inre läge som påverkar individens beslutsfattande i varje enskild situa-

tion. Kandel, Schwartz och Jessell beskriver motivationslägen funktionellt, vilket kan ge en bra 

bild av koppling mellan motivationsläge och beteende. 

 

Enligt dem fyller ett motivationsläge tre funktioner: 

1. De har en riktande funktion: de styr beteenden mot specifika mål. 

2. De har en aktiverande funktion: ökad generell ”alerthet” och ger individen energi för att handla. 

3. De har en organiserande funktion: Olika individuella beteenden kan kombineras till en hel mål-

 inriktad beteendesekvens. 

 

Motivation är ursprungligen ett hypotetiskt begrepp. Ett sätt att förklara varför vissa beteenden 

ofta förekommer tillsammans eller varför beteenden kan förekomma utan någon yttre anledning. 

Med tiden har vi fått alltmer kunskap om det vi kallar motivation, men än har vi inte tillräcklig 

kunskap för att göra en konkret uppdelning av hundens olika tänkbara motivationslägen. 

 

Förstärkningar och motivation 
Den kanske mest direkta kopplingen mellan motivationsläge och inlärning (operant betingning) 

går via förstärkningen. Det första vi här kan slå fast är att en förstärkare bara kan fungera förstär-

kande om den förmår aktivera något av hundens motivationssystem. 

 

Förutsättningen för att en hund i framtiden ska utföra en handling bättre eller med större intensitet 

är om träningssituationen ”engagerat” något av för situationen lämpligt motivationsläge. Men inte 

bara en yttre förstärkare kan uppfattas ”behaglig” och fungera förstärkande. Även en upplevelse av 

ett beteende anses kunna fungera förstärkande. Som ett exempel kan det för hunden fungera för-

stärkande att markera sin ägares låga/höga blodsocker, eftersom husse/matte blir ”normal” igen 

efter att hunden har markerat, det kan vara en större förstärkning för hunden än den belöning vi ger 

hunden. Det är det som gör att en hel del hundar spontant utan någon egentlig träning markerar sin 

förares låga/höga blodsocker. 

 

Även hundförare är olika 
Alla diabeteshundsförare har olika förväntningar då de utbildar sin hund till diabeteshund. Deras 

motivation till att träna hund kommer också att ligga ljusår från varandra. Det vore näst intill kons-

tigt om alla förare hade samma motivation och förväntning på sin diabeteshund. 

 

Vissa hundägare kommer att vara nöjda bara hunden påvisar det låga blodsockret hemmavid, en 

annan blir bara nöjd om hunden påvisar både lågt och högt. Medans andra vill att deras hund ska 

klara av att påvisa lågt/högt blodsocker i precis alla lägen då det behövs oavsett om man är på ar-

betet, i ett köpcentrum, på tåget, i affären och så vidare. 

 

Därför är det otroligt viktigt att vi som diabeteshundsinstruktörer arbetar på ett sådant sätt att det 

motiverar våra ekipage genom individuella träningsplaner som motiverar såväl förare som hund. 
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Motivationstest för hundar  
För att enkelt ta reda på av vad som motiverar hunden kan man göra en enkel test som kallas fyr-

klövern. Fyrklövern innehåller fyra bitar.  

• social kontakt  

• dragkamp  

• mat  

• jaga boll (2 st)  

 

Hur gör man då testen?  
Social kontakt = Klapp och kel med hunden för att se hur mycket den uppskattar det. 

 

Dragkamp = Kamp med trasa eller tross för att se intresse.  

 

Mat = Gott godis t.ex. korv, köttbulle för att se hur stort matintresset är. 

  

Jaga boll = Kast med en boll, se om den springer efter, visar då nästa boll för att se tillgänglighe-

ten hos hunden. Det får inte bli en kamp eller jakt om bollen.  

 

Man gör testen genom att föraren gör de fyra stationerna med sin hund två, tre gånger med en kort 

paus emellan, man slutar när det är som skönast, roligast eller godast.  

 

Då man har gått igenom alla stationer så får någon utomstående hålla i hunden, där en tredje per-

son ställer upp; matte/husse - trasa/tross - godis i matskål – boll, alla på ett rakt led, med ca 2 me-

ter emellan varje sak.  

 

Exempel:  



Sid 21 av 39 

 

Efter uppställning går en för hunden utomstående person fram till varje station, (hunden iakttar), 

och klappar och påvisar att matte/husse är där, kastar och visar trasan trossen, pillar och skakar i 

matskålen, kastar och studsar med bollen.  

Efter detta går de tyst tillbaka och ställer sig bakom/bredvid den som håller i hunden. Hunden 

släpps, nu är det spännande att se vad hunden gillar bäst. Husse eller matte kanske tror att deras 

hund tycker att godis är bäst, men tänk om nu hunden väljer bollen.  

Vad innebär det då, jo att de har en kanonbelöning att ge hunden när den har jobbat bra. Efter att 

hunden tagit bollen, kallar man och gör om testen igen, men utan bollen. Man släpper hunden igen 

för att se vad den väljer då. På så sätt kan man på ett enkelt sätt få en liten inblick i vad hunden 

tycker är roligt – vad som motiverar hunden till arbete. 

 Vidareutveckla 

Märker man att hunden t.ex. är mest benägen att gå 

till matskålen, kan man göra testet igen, men denna 

gång med fyra matskålar med olika godisar, för att 

se vilket godis hunden uppskattar mest. 

 

Intermittent belöning  
För att hela tiden hålla hunden motiverad till att träna/lyda så måste det löna sig för hunden. Att 

använda intermittent belöning, betyder att hunden aldrig riktigt vet när, var och hur belöningen 

kommer. På så sätt hålls hundens alla sinnen vakna.  

Det är väldigt vanligt att vi fastnar i ett belöningssätt för att det är enklast för oss själva, t.ex. att vi 

ger hunden samma godis för jämnan då vi tränar hunden. I diabeteshundsträning är det otroligt 

viktigt att vi använder oss av något riktigt riktigt gott, som hunden endast får då den har markerat 

för vår låga/höga blodsockernivå.  

Tänk er själva att ni får samma sak varenda gång då ni varit duktiga, t.ex. en blomma eller vad det 

nu är för belöning, det är kul i början men sen vet man ju vad man får. Varför då anstränga sig!  

För att lyckas måste man överraska hunden med olika belöningar för att den ska finna det motive-

rande att jobba för oss. Tänk på att hunden inte jobbar frivilligt, den jobbar för att få sin belöning. 

Därför är det viktigt att vi vet vad hunden finner motiverande för att jobba så bra som möjligt.  

 

Sammanfattning  

Motivation är något som gynnar en själv - alltså en slags belöning. Graden av motivation bestäms 

av två faktorer:  

1. Styrkan i förväntningen att ett visst beteende leder till ett önskat mål.  

2. Hur högt individen värderar detta mål?  

 

Alltså kan motivationen vara väldigt olika från människa - människa och från hund - hund. 

 

Detta måste vi tänka på då vi tränar våra diabeteshundar och dess förare, för först då kan vi möta 

hunden och hundägaren utifrån deras villkor och förutsättningar. Att träna ett ekipage utan att först 

ta reda på vad som motiverar just den hunden och hundägaren är lite som att kasta pengarna i sjön, 

eftersom det inte kommer att ge det resultat vi eftersträvar. 
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Doftdiskrimineringsträning 
 

För att komma igång behöver man någon form av 

”urvalsbana”. Det finns komplicerade banor som kostar 

massor med pengar, men de fungerar sällan bättre än de 

enkla urvalsbanor man själv kan skapa. 

 

Ett återkommande problem är att man som ”tränare” fast-

nar vid träningen på banan och får svårt komma bort från 

banan och träna i den ”miljö” hunden ska jobba i. 

 

Ju mer banan kostat, ju längre verkar man fastna i den. Det som händer är att hunden till slut asso-

cierar ämnet så starkt med urvalsbanan att den har svårt att förstå att ”doften” kan finnas i andra 

miljöer – (tänk sovrum, tunnelbana, köpcentra och liknande). 

Ett exempel på en enkel lösning är att använda sig av sex stycken likadana burkar med hål i. An-

ledningen att jag oftast använder 6 burkar är att jag med hjälp av en tärning lätt kan slumpa var jag 

placerar den ”rätta” doften. 

 

Innan du bestämt dig för att börja med lågt eller högt blodsocker kan det vara lämpligt att låta föra-

ren prova med en neutral doft, såsom t.ex. te eller kaffe. Det är inget som hunden normalt sett är 

särskilt intresserad av. Då slipper du göra misstagen på den ”riktiga” doften du vill att hunden ska 

bli riktigt riktigt bra på. 

 

Då hunden normalt är ointresserad av såväl te som kaffe så blir just det utmaningen – att göra en 

ointressant doft intressant med hjälp av förstärkning. 



Sid 23 av 39 

 

 

Urvalsbanan 
En urvalsbana är en sorts plattform eller ställning som håller ett antal burkar på plats. Ställningen 

är till för att burkarna inte ska välta när din hund undersöker dem. Har du en hyfsat stillsam hund 

kan du ställa burkarna direkt på marken/golvet. 

 

Oavsett vilka behållare du använder i din urvalsbana måste de vara lösa och flyttbara eftersom be-

hållaren med doftämnet ska kunna flyttas runt. 

En urvalsbana har oftast plats för sex burkar. Detta för att du som förare med hjälp av en tärning 

ska kunna slumpa fram vilken burk som ska innehålla doften.  

Använder du bara tre burkar kan du låta 1-2 vara burk nr. ett, 3-4 burk nr. två, 5-6 burk nr. tre.  

Likadant kan du om du vill börja med bara två burkar slumpa fram med hjälp av tärningen genom 

att låta udda vara burk nr. ett och jämna siffror vara burk nr. två. 

Att ha ett rejält antal med extraburkar, utöver de sex man använder, är viktigt utifrån att de såväl 

kan gå sönder som att de kommer att kontamineras under ett tråningspass. 

Min egen ”diabeteshundslåda” innehåller allt från snusdosor till tesilar, salt- och pepparkar, mag-

netiska kryddburar, 12 cm långa rör, klädnypor, möbeltassar, topz, bomullsrondeller, kompresser, 

tennisbollar med mera. 
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Olika varianter på urvalsbanor 
För att underlätta inlärningen av doftämnen är urvalsbanan ett utomordentligt hjälpmedel. Du kan 

självklart köpa en, men det är betydligt mycket enklare och billigare att bygga din egen. Här nedan 

kommer några tips på enkla urvalsbanor du själv kan göra utan vare sig stor kostnad eller tid. 

 

Magnetiska burkar 
Själv använder jag mig väldigt gärna av dessa magne-

tiska burkar, då det gör att jag lätt kan flytta runt burken 

med doften till olika ställen på ”brädan”. 

 

En annan fördel är att burkarna går att diska i diskma-

skin efter att man använt dem, så att de är redo för ett 

nytt träningspass. 

 

Att man därutöver lätt även kan använda ”brädan” såväl 

inom- som utomhus, antingen liggandes på golvet/

marken, eller låta den stå upp mot en vägg gör att man 

kan variera hundens träningspass i det oändliga med en 

enda bana. 

 

Här ser jag det även som en fördel att man lätt kan vari-

era avståndet mellan burkarna, samtidigt som det är en-

kelt att utöka antalet burkar från två till sex eller t.o.m. 

ännu fler om man så vill. 

 

Detta är helt enkelt min favorit bland urvalsbanor. 
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Olika varianter på urvalsbanor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Enkel ”rörbana” 
En annan av mina favoriter är en enkel ”rörbana”, där jag helt enkelt tagit en träbräda och 

borrat sex stycken hål i, som jag kan köra ner 12 cm långa rör i när jag tränar inomhus. Det 

gör att jag enkelt kan flytta på det röret som doften ligger i.  

 

Tränar jag utomhus kan jag antingen använda mig av brädan, alternativt köra ner rören direkt 

i backen, beroende på underlag. 

 

I rören ”apterar” jag doften med hjälp ev en topz som jag satt över doften på.  
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Olika varianter på urvalsbanor 
Snurrbana 
med burkar 
Snurrbana med burkar an-

vänds ofta av tullen profes-

sionellt då det är lätt att va-

riera var i banan doften hun-

den ska markera finns. 

 

Skulle säkert gå att bygga 

något liknande själv med 

hjälp av ett nav, gammal 

cykelfälg och sex stycken 

burkar. 

Lerkrukor 

En mycket enkel urvalsbana man kan göra själv är att helt enkelt använda sig av sex stycken 

gamla lerkrukor. Har man inte några liggandes själv har man säkert någon kompis eller gran-

ne som kan ha några liggandes som de inte behöver. 

 

Självklart är det viktigt att använda krukor med hål i botten och gärna med fat under så att 

krukorna står stadigare. En klar fördel med lerkrukor är att de är lätta att använda både inne 

och ute samt att du kan köra dem i diskmaskin. 

 

Har du däremot en lite ”vild” hund så kanske lerkrukor inte är det bästa valet, då de har en 

förmåga att gå sönder lite då och då. Och detta inte bara beroende på hunden, utan även då 

man själv ska transportera dem. 
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Olika varianter på urvalsbanor 
Plåtburksbana 
Här använder jag mig av en helt vanlig vindskivs-

plåt på c:a 180 cm tillsammans med gamla plåtbur-

kar för fästingshalsband från Seresto.  

 

Jag har helt enkelt borrat fyra hål i locken och på 

undersidan av bottnarna har jag fäst magnetisk tape 

för att burkarna ska stanna på plats. 

 

Den använder jag på ungefär samma sätt som jag 

använder den magnetiska kryddburksbanan. Jag gil-

lar att kunna ha banan dels på golvet, dels uppställd 

mot en vägg, eller liggandes mellan två stycken pal-

lar eller liknande. 

 

Snusdosebana 
Har man en något lugnare hund så fungerar det 

även bra gamla snusdosor som man borrat några hål 

genom locket. 

 

En klar fördel med snusdosor är att det är ganska 

lätt att byta ut mot nya, bara man känner någon som 

snusar. 

 

I värsta fall går det även alldeles utmärkt att köra 

snusdosorna i diskmaskin. 
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Olika varianter på urvalsbanor 

Rör i klädnypor 

Hängande tesilar 

Salt- & Pepparströare 
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Förberedelser doftdiskriminering 
I början räcker det som sagt att du använder dig av te, men ganska så snart, då hunden har för-

stått vad det är du vill att den ska göra, så vill du ju börja själva diabeteshundsträningen.  

 

Nu gäller det att börja samla dina låga/höga värden i antingen tätt förslutna glasburkar, alter-

nativt i fryspåsar i frysen. Jag har tränat med diabeteshundar som valt den ena eller andra me-

toden utifrån vad de ansett vara bäst. Själv har jag dock aldrig märkt någon större skillnad.  

 

Du kan ta ”doftproven” genom att t.ex. använda dig av sönderklippta bomullstussar, pads el-

ler avklippta topz. Det finns säkert en och annan som valt att spara doften på annat vis. Jag 

vet t.ex. att det finns de som använder sig av en tampong som de kör runt i munnen, för att 

sedan klippa i småbitar. 

 

När du är låg kan du antingen ta ”doft-

proven” genom att ta en bomullstuss och 

gnugga den under armen, andra väljer istäl-

let att använda sig av saliv, då kör de runt 

topzen i munhålan. De som tar sitt blodsock-

ervärde via sticka kan ibland välja att ta lite 

blod på topzen. 

 

Vare sig du förvarar ”dofterna” i en glas-

burk i ett skåp eller i kylen eller i en plast-

påse i frysen är det bra att skriva upp när du 

samlade ihop ”doften” så att du ser till att 

hela tiden ha ”nya” fräscha ”doftprov” att 

arbeta med.  

 

Även om jag har haft förare som använt tus-

sar som varit flera månader gamla så rekom-

menderar jag ändå att man kastar de som 

mer än en månad gamla. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

När du sedan kommit en bit in i träningen och ska börja 

med andra personers låga blodsockervärde som förled-

ningsdoft, dvs annan doft än den hunden ska lära sig,  är 

det viktigt att du skriver när proven togs, när du fick dem 

och vilket blodsockervärde de låg på då de tog 

”doftproverna”. 

 

Men nog om hur du ska spara dina ”doftprover” för det 

kommer du med allra största sannolikhet hitta ditt eget sätt 

som fungerar för dig och din hund. . 
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Doftdiskrimineringsträning steg 1 
Tre till fyra burkar placeras ut i en rad med c:a 30-50 cm mellanrum. 

 

Om du tar i burkarna utan plasthandskar, pincett eller liknande var noga med att ta på alla burkar 

på samma sätt så det blir samma ”bakgrundsdoft” på allihop. 

 

I en av burkarna placerar du den ”rätta” doften och låter resten av burkarna vara tomma. 

 

För att väcka hundens nyfikenhet på burkarna kan du låta någon hålla hunden, medan du själv går 

fram och petar eller t.o.m. nosar på burkarna. 

 

Beröm hunden så fort den visar sin uppmärksamhet mot burkarna eller när den nosar på burkarna – 

belöna snabbt med rösten/klickern när hunden nosar på ”rätt” burk. 

 

Det är viktigt att belöningen levereras på burken, inte över eller vid sidan om. Hunden ska ju asso-

ciera doften med belöningen och det är då viktigt att det blir ett tydligt samband. 

 

När hunden nosar på de övriga burkarna använder du dig endast av utebliven belöning. Hunden lär 

sig att bakgrundsdoften i de tomma burkarna inte leder till någon belöning och går vidare till nästa 

burk.  

 

Efter ett par repetitioner kommer hunden förstå att det är skillnad på hur burkarna doftar och vil-

ken doft du belönar.  

 

Hunden börjar bli medveten om att den kan göra val som lönar sig. Upprepa övningen några gång-

er innan du går vidare till nästa steg. Hunden bör välja ”rätt” burk mellan 70-80 % av gångerna 

som du presenterar urvalsbanan för hunden innan du går vidare till nästa steg. 

 

Doftdiskrimineringsträning steg 2 
När hunden har förstått att den ska nosa på burkarna och börjar få förväntan på den rätta doften 

kan du lägga till olika ”enkla” förledningsämnen i de övriga burkarna.  

 

För att inte gå alltför snabbt fram bör du börja med att ha samma förledningsdofter i samtliga övri-

ga burkar. Det är alldeles för lätt att vi alltid vill gå för snabbt fram för att få snabba resultat, men 

är det något jag har lärt mig genom åren så är det att alla genvägar ofta blir senvägar. 

 

Efter att hunden har lyckats några gånger kan du prova med att vänta en stund med belöningen vid 

rätt burk i någon sekund. Om du ser att hunden automatiskt stannar till vid burken med den rätta 

doften lite längre än vid de övriga burkarna är du på rätt väg. 

 

Ett sätt att få hunden att verkligen koncentrera sig är att använda sig av svårare och svårare förled-

ningsdofter – gå från okända dofter till familjekända dofter. Här kan man gärna lägga in dofter 

från övriga familjemedlemmar. 

 

Olika förledningsdofter – godis, löptiksdoft, kanel, husse/matte etc. etc.. (dock bör du inte använda 

doft från personen med diabetes), det kan vara lite för svår utmaning redan i steg två. 

 

De störande förledningsdofterna ska bara göra att hunden måste börja koncentrera sig lite mer vil-

ket förbättrar hundens analysförmåga. De ska vara så pass svåra att hunden får en utmaning, men 

de får inte vara så svåra att hunden misslyckas. 
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Doftdiskrimineringsträning steg 3 
När hunden har förstått urvalsövningen kan du börja träna in en markering på doften. 

 

Grundprincipen jag använder för att lära in markeringar är att ”hålla inne” med belöningen lite för 

att sedan förstärka hundens spontana tendens att markera när den blir frustrerad över att inte få be-

löningen direkt. 

 

Dock, precis som jag nämnde redan i avsnittet om spontanmarkeringar, väljer jag aldrig hundens 

första, eller ens andra beteende, utan snarare det tredje att förstärka. Detta kan jag sedan nyttja som 

markering. 

 

Hunden nosar på rätt doft, ingen belöning kommer, hunden utför andra beteenden, och då den ut-

för ett beteende som jag vill den ska utföra efter markering av rätt doft - då förstärker jag med en 

belöning. 

 

Doftdiskrimineringsträning steg 4 
I det här steget bör hunden väl förstått själva urvalstekniken, vilket gör att du nu kan byta ut den 

neutrala doften mot den doft du egentligen vill att hunden är tänkt att användas till, vare sig det är 

ditt låga eller ditt höga blodsocker. 

 

Naturligtvis startar du om från steg 1, eftersom det nu är en helt ny doft du introducerar för hun-

den, men då hunden nu är van vid själva inlärningsmodellen kommer detta att gå så mycket snab-

bare än det gjorde från början. Redan efter ett par repetitioner med den nya doften, bör du vara till-

baka på samma nivå igen. 

 

Du bör därför se till att du återigen bara har en burk med rätt doft och således låta de övriga fem 

burkarna antingen vara tomma eller innehålla andra förledningsdofter. 

 

Doftdiskrimineringsträning steg 5 
När hunden kan markera rätt 70-80% av gångerna som man presenterar urvalsbanan, dvs. fyra  

gånger av fem eller åtta gånger av tio så är det dags att gå vidare genom att försvåra identifieringen 

genom att låta en burk innehålla den ”valda” blodsockernivån, där man vill att hunden skall mar-

kera, medan övriga fem burkar innehåller ”tussar” med normal blodsockernivå. 

 

Efter att hunden klarar det till 70-80% så kan man försvåra för hunden genom att man lånar 

”tussar” med låga värden från andra förare. En annan försvåring kan vara att lägga till ytterligare 

ett antal burkar. 

 

Doftdiskrimineringsträning steg 6 
Nu när hunden kan identifiera doften – är det dags att föra över den till personen. Här gäller det att 

doften sitter på personen, antingen genom att ”doftkudden” ligger i en tesil i strumpan eller att den 

sitter på en möbeltass som klistrats på kroppen. 

 

Försök utmana hunden i varje ny övning. Experimentera fritt och träna i så många olika miljöer 

som möjligt för att generalisera hundens kunskaper. 

 

Skillnaden mellan ett ”proffs” och en amatör består i att proffset misslyckats fler gånger än amatö-

ren har försökt. 
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Vad avgör om det lyckas? 
Självklart finns det ett stort antal faktorer som spelar in huruvida man ska lyckas att träna sin hund 

till diabeteshund, dock finns det några faktorer som är viktigare än andra. 

 

Enligt mig personligen finns det några centrala faktorer som är väldigt avgörande. Det första hand-

lar dels om instruktörens, men även förarens kunskaper om inlärning hos hund. Utan att ha grund-

läggande kunskaper om hundens inlärningssystem eller inlärningspsykologi i allmänhet finns alltid 

en stor risk för att man hamnar fel från början. 

 

Om man utbildar sin hund med hjälp av en diabeteshundsinstruktör, via något av de förbund som 

utbildar diabeteshundar i Sverige idag, dvs. Svenska Brukshundklubben (SBK) eller Svenska Ser-

vice- & Signalhundsförbundet (SoS) så har man gett sig själv en stor chans att lyckas med sin trä-

ning. Men det handlar även väldigt mycket om förmågan hos den instruktör man väljer, att han 

eller hon kan få föraren att hitta det som just deras hund tycker är värt att jobba för. 

 

Tyvärr garanterar inte ens vare sig SBK eller SoS att deras instruktörer förstår alla aspekter av de 

problem som kan uppstå vid diabeteshundsträning. Något jag kan känna som ett stort bekymmer 

för de ekipage som vill utbilda sin hund till diabeteshund. Tyvärr är kunskapsnivån om hur man på 

bästa sätt tränar upp en diabeteshund till 100% tillförlitlighet i mina ögon lite för lågt satta hos 

båda förbunden. 

 

Om man väljer att ”egenträna” sin hund, bygger mycket av huruvida man lyckas på sin egens för-

måga, kunskap och förutsättningar att kunna belöna sin hund vid rätt tillfälle, dvs. tajming. Något 

som inte alltid är alldeles lätt, även om det går. 

 

Det handlar även till stor del på initiativrik förmåga och fantasirikedom för att lyckas variera trä-

ningen på ett sådant sätt att hunden tycker träningen är lustfylld likväl som att hunden blir van att 

arbeta under olika förutsättningar, såsom miljö med mera. 

 

Hur väl man som förare kan stå emot frestelsen att skylla avsaknaden av framsteg på hunden eller 

på sådant de inte kan påverka (väder, vind, ivägspringande harar, skällande hundar, löptikar, andra 

störningar) och istället fokusera på träningen. 

 

Under alla mina år som såväl assistanshundsinstruktör, såväl som lärare på inprovningar och förar-

utbildningar för assistanshundar och framförallt som bedömare på såväl examinationer som års-

prov har jag nog hört de flesta ursäkter och bortförklaringar man kan komma med. 

 

Det finns nog inget som vi hundägare är så uppfinningsrika som när det gäller till varför hunden 

inte utför sitt uppdrag så som vi som förare har tänkt oss.  

 

Min syn på saken efter att ha jobbat som assistanshundsinstruktör sedan 1998 är nog att det bara 

finns en enda ursäkt som är 100% godtagbar: 

 

”JAG HAR TRÄNAT FÖR LITE!” 
 

Så enkelt är det – det finns naturligtvis hundar som blivit sjuka eller skadade men de ska ju inte 

jobba, de ska rehabiliteras.  

 

Om sanningen ska fram så är det till 99% så att om hunden inte till fullo utför den arbetsuppgift 

som vi vill att den ska utföra så ligger det inte hos hunden, utan hos hundföraren. 
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Varierande nosövningar 
För att vår hund ska tycka att det är roligt att jobba med hjälp av luktsinnet, så brukar jag för-

utom själva diabeteshundsträningen även lägga in andra lätta roliga och varierande nosöv-

ningar, då alla nosövningar är av godo för hunden. 

 

Det kan vara allt från olika sök- eller spårövningar eller andra aktiveringsövningar där hunden 

måste använda sig av nosen för att lyckas. 

 

Hårda spår  

Hårda spår innebär att underlaget jag lägger spåret på är ett hårt underlag, typ grus, asfalt, betong 

eller liknande. 

 

Principen är att skapa en grundläggande motivation för nosarbete hos hunden med hjälp av person-

spår på hårda underlag. 

 

Hunden ska vara fokuserad på spårläggaren medan denna går ut spåret. Se till att hunden är upp-

märksam. Om hunden tittar åt annat håll kan man se till att få hundens uppmärksamhet genom att 

ropa till, vissla, klappa i händerna eller liknande. 

 

Det är viktigt att tänka på att det inte är någon lydnadsträning, varför det är oviktigt om hunden 

står, sitter eller ligger. Börjar du kräva det kan det lätt bli en konfliktsituation som kan påverka 

hundens inställning till nosarbetet negativt. 

 

Se till att åtminstone de första spåren är någorlunda störningsfria. Välj alltså inte hårt trafikerade 

parkeringsplatser, åtminstone inte på tider då mycket folk passerar. 

 

Ett sätt att göra spåren intressanta är att du då och då sätter ner händerna i marken framför sig. 

Dels gör detta att doftbilden förändras men framförallt väcker den hundens intresse då den tror att 

du placerar ut något trevligt på marken. 

 

De första spåren med en valp eller ”nybörjare” brukar jag låta vara mycket korta max 15-20 meter 

rakt fram. Då du lagt spåret ser du till att gå i en båge tillbaka så att du går minst 20 meter, helst 

mer från spåret. 

För att öka hundens intresse ytterligare kan man gå ut spåret barfota eller i strumporna. 

För riktigt svårmotiverade hundar kan det i början vara en fördel om man använder godis i stället 

för en leksak i slutet, dock inte lägga något godis i själva spåret. Det är svårt lägga godis längs spå-

ret på hårt underlag utan att det syns. Vad du kan göra är att kontaminera marken genom att skrapa 

godiset mot underlaget så det luktar intressant. Det brukar räcka för hunden för att spåra vidare. 

Lägg sedan godisbitarna i spårets slut. 

Ett annat sätt att öka hundens intresse för att nosa på hårt underlag är att använda sig av kontami-

nerad vätska. Lägg ett par väl använda strumpor i vatten och häll sedan upp vattnet i en sprayflas-

ka. Spraya sedan vätskan framför dig då du lägger spåret. 

Spraya på marken där du sedan sätter ner foten. Vätskan är bra eftersom den inte syns på håll. Du 

kan även istället för ett par gamla svettiga strumpor välja att kontaminera vätskan med godis eller 

buljong som ”doftsättare”. 
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Sökrutor 

I ”sökrutorna” arbetar man med små, för att inte säga pyttesmå föremål av olika material, det kan 

vara allt från en tändsticka till knappar, mynt, små tygbitar och så vidare. 

 

Syftet med dessa introduktionsövningar är helt enkelt att få hunden koncentrerad på att leta nog-

grant och med nosen i backen. Därför ser man till att valla av rutan innan man låter hunden börja 

söka. Valla av betyder att man ”trampar genom” hela rutan. 

 

Låt hunden se att du lägger ut ett föremål de första gångerna, säg ”leta”, ”sök” eller något liknande 

och pröva sedan, utan att hunden ser på, att lägga ut flera föremål. 

 

Försök känna av vart vinden kommer från så att du kan ”släppa på” hunden mot vinden, men så 

småningom kan du även prova med vinden, men först efter att hunden har förstått vad det handlar 

om. Det är viktigt att belöna ordentligt då hunden markerar eller tar upp föremålet. 

 

Muffinsbollar 
Som en extra lite kul utmaning för hunden och 

även roligt för den yngre föraren, är att använda 

sig av en muffinsform med 6 st. tennisbollar, där 

den rätta doften finns under en av bollarna och 

förledningsdoft under de övriga fem bollarna. 

 

Självklart kan man försvåra för hunden genom att 

lägga till ytterligare sex st. bollar, men själv gillar 

jag att använda 6 st. bollar vilket gör att jag kan 

variera var bollarna ska ligga med hjälp av två st. 

tärningar samtidigt som den rätta doften kan ham-

na på 12 olika platser i formen. 



Sid 35 av 39 

 

Kotte bland kottar 

Att låta hunden söka en kotte bland andra 

kottar är en lätt övning som man kan göra på 

den vanliga hundpromenaden. 

 

Man tar helt enkelt upp en kotte och konta-

minerar den med sin egen doft, varefter man 

lägger in den bland andra kottar, 

 

Sedan är det bara att låta hunden söka. 

 

Vanliga vardagsspår 

Vanliga vardagsspår är även det något jag ofta använder på diabeteshundar, för att de ska få göra 

något annat med nosen än bara träna på det låga eller höga blodsockervärdet. Jag tror att variation 

är av godo och ju mer nosarbete man låter hunden få utföra till vardags ju lättare kommer hunden 

att klara av sin uppgift att markera för sin förares blodsockernivå. 

 

Husse/matte-spår 

Detta är nog en av den mest traditionella metoderna som många hundinstruktörer använder sig av 

på sina valpkurser. Husse eller matte går iväg med hundens leksak och/eller godis. En annan per-

son håller fast hunden medan den får se sin förare med belöning försvinna. 

 

Efter ett litet tag (första gången kanske bara någon minut) släpper man på hunden, man kan låta 

hunden spåra i koppel och halsband – tänk på att ha icke-stryphalsband! Vill man så kan man ha 

hunden i en sele och en lina. Selen för att inte hunden ska hindras att spåra med nosen nere vid 

backen och linan för att det är lite lättare än med ett vanligt koppel. En lina löper enklare kring träd 

och grenar och man kan välja på vilket avstånd ifrån hunden man vill gå. Hunden får spåra upp sin 

försvunna flockmedlem och sina belöningar. 

 

Vissa instruktörer låter föraren redan första gången lägga en leksak och komma tillbaka och själv 

ta sin hund och spåra med den. Själv tycker jag gott och väl att man kan göra de första övningarna 

genom att husse eller matte finns i slutet av spåret. 

 

Vid nästa tillfälle får hunden se sin förare gå en liten bit och sen tar medhjälparen bort hunden. 

Man ökar svårighetsgraden successivt genom att öka längden på spåret, öka liggtiden och ta bort 

synretningen för hunden. 

 

Efter ett tag lägger man in små böjar i spåret. Böjarna försvårar man allt eftersom och gör sen 

vinklar. När hunden är mogen tar man bort personen som slut och lägger istället bara föremålet. 

 

Vissa instruktörer och andra duktiga spårhundsförare är jättenoga med vinden i all spårträning, 

andra tänker på den om det blir några bekymmer och några struntar helt i hur det blåser.   

 

Fördelar; Metoden ger oftast lyckat resultat redan första gången man prövar. Den ger en hög spår-

motivation för hunden eftersom flockkänslan utnyttjas. 

 

Nackdelar; Vissa hundar blir alltför stressade. Lätt att hunden går in i sökbeteende istället, att den 

försöker med syn, hörsel eller luftburen vittring. Men återigen är mitt syfte med övningen bara att 

hunden ska använda sig av nosen, varför jag inte ser det som någon större nackdel. 
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Frispår 

Hunden får titta på när föraren eller en annan person ger sig ut i skogen. Hunden släpps sedan fritt 

och får själv spåra upp den försvunne.  

 

Man stegrar med längre spår, längre liggtid och att byta ut personen mot ett föremål som hunden 

får komma in och leka med. Man kan sätta fast en trasa i en lina och själv gömma sig bakom ett 

träd och när hunden kommer spårandes rycker man i föremålet så att hunden upptäcker det och vill 

leka med det.  

 

När hunden är ”tänd” på att spåra så sätter man på den spårsele och lina. Frispår kan sedan använ-

das på att få upp farten eller motivationen på hunden. 

 

Fördelar; Att arbeta med lös hund i spåret ger hunden gott självförtroende. Hunden är tvungen att 

lösa uppgiften själv för att nå målet. Hundens motivation för spår ökar och det är ingen klantig fö-

rare bakom som hämmar hunden, inget trassel med linor etc. 

 

Nackdelar; Stressnivån kan bli för hög. Hunden kommer att spåra i högt tempo och den lär in ett 

slarvigt spårbeteende. Man har ingen aning om hur hunden arbetar och hur den löst svårigheter. 

Hunden kan avvika och ta upp exempelvis viltspår. 

Godisspår 

Små bitar av godis läggs i varje fot-

spår. Man visar hunden var spåret bör-

jar och hunden får sen godisspåra 

fram till ett föremål eller en godisburk 

som slut.  

 

Allteftersom lägger man mindre godis 

i spåret, vart annat sen vart tredje 

fotsteg och så vidare. Även denna me-

tod stegras i längre spår, längre liggtid 

och införande av böjar.  

 

När man utsätter hunden för någon 

svårighet typ vinkel eller terrängbyte 

lägger man helt enkelt återigen godis-

bitarna oftare för att underlätta för 

hunden, då det blir som en ny övning.  

 

Fördelar; Hunden lär in ett noggrant 

beteende från början eftersom det lö-

nar sig att kontrollera varje fotspår. 

Man kan underlätta svårigheter utan 

att styra hunden. Metoden ger oftast 

lyckade resultat direkt. 

 

Nackdelar; Hunden kan bli alltför 

långsam och noggrann. Dessutom fun-

gerar metoden mer eller mindre bara 

för riktigt matglada hundar, alla tar 

inte godis.  
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Spontanspår 

Ett kort spår läggs ut och eventuellt kan man korsa en stig. Man lägger något attraktivt föremål 

eller godis som slut. Sedan tar man med sig hunden på ”vanlig promenad” och ser till att man kor-

sar spåret som man har lagt. Om hunden känner spåret och vill följa det så låter man helt enkelt 

hunden göra detta. 

 

Visar den inget intresse så gör det heller inget eftersom man inte kan förlora något. Man försöker 

vid ett senare tillfälle igen. När hunden fått ett par lyckade spontanspår kan man om man vill ha 

med sig spårsele och lina med sig ut. 

 

När hunden hittar sitt spår så berömmer man den och byter om till spårutrustning. Även med den-

na metod stegrar man självklart svårigheterna successivt med olika böjar osv. 

 

Fördelar; Det gör inget om hunden inte tar upp spåret eftersom man ändå bara var på promenad. 

Redan från början utnyttjar man här hundens nyfikenhet och spontana vilja att använda sig av sitt 

luktsinne.  

 

Metoden ger ingen stress vid inlärning. Metoden innebär att hunden redan från början får övning i 

att själv riktningsbestämma spåret, blir det bakspår finns helt enkelt där ingen belöning. 

 

Nackdelar; Föraren kan bli besviken om hunden inte tar upp spåret spontant och därför omedvetet 

styr in  hunden på spåret. Här gäller det verkligen att tänka på att man lagt ut spåret för hundens 

skull och att det som sagt inte är hela världen om hunden inte tar upp spåret. 

 

Spontan vindmarkering 
Utmärkt som ”förstaövning” och valplek! Denna övning är upplagd efter samma princip som det 

man kallar för ”spontanspår”, dvs. man ger inga signaler eller retningar innan övningen och skapar 

på så vis ingen förväntan hos hunden. Skulle inte hunden markera föremålet är ingen skada skedd! 

 

Börja med att planera övningen!  

Välj en stig med gynnsam sidovegetation, inga stora stenar eller täta buskage i vägen för vinden. 

Placera ut ett för hunden känt föremål eller godis så att hunden lätt kan få det i vind. Var noga med 

att inte lämna några spår, kasta ut föremålet.  

 

Första gången räcker det med ca 4 meters avstånd från stig till föremål. Hämta hunden och prome-

nera med den kopplad på stigen. När hunden markerar att den känner av föremålet, berömmer du 

hunden omedelbart. 

 

Om du vill, kopplar du loss hunden och låter den själv springa iväg efter föremålet. Du kan själv-

klart även ha hunden i koppel och följa med hunden. Det viktiga är att du ger hunden mycket be-

röm och belöning då den finner föremålet eller godiset. 

 

 
Föremål 

ca 4 meter 

Vind mot stigen 



Sid 38 av 39 

 

Referenser:  

1. Bärgslagsbladet, sid 8-9, 2014-09-22  

2. Hundhjälpen i Uppland 

3. Hjärt- och lungfondens folder "Diabetes - en kärlsjukdom" - ISBN 978-91-975693-9-2 

4. Service- & Signalhundsförbundet - http://www.soshund.se - http://www.diabeteshund.se 

5. Hundiq, http://www.hundiq.se 

6. Diabetesförbundet - http://www.diabetes.se/sv/Diabetes/Egenvard/Diabeteshund/ 

7. Från valp till diabeteshund 1 - "Nike & Mollys resa det första året"  

https://www.youtube.com/watch?v=FGX-86SzWfQ 

8. Från valp till diabeteshund 2 - "Nike & Mollys resa det andra året"  

https://www.youtube.com/watch?v=rAa06P4mW5g 

9. Socialstyrelsens utvärdering av service- och signalhundar  

http://www.socialstyrelsen.se/Lists/Artikelkatalog/Attachments/19639/2014-12-30.pdf 

10. Människans bästa vän spårar insulinkänningar  

https://www.diabetesportalen.lu.se/artikel/manniskans-basta-van-sparar-insulinkanningar 

11. Vad är klickerträning? Morten Egtvedt & Cecilie Køste 

12. Servicehunden ”Lajban” - en vanlig hund som fick ett ovanligt uppdrag 

13. Motivation och inlärning, Kenth Svartberg 

14. Hundens luktsinne, Jenny Welin 

15. Spårhunden och lukterna, Lars Fält, Tobias Gustavsson, Jens Karlsson och Jessica Åberg 

 

 
 
 
 

http://www.soshund.se
http://www.diabeteshund.se
http://www.diabetes.se/sv/Diabetes/Egenvard/Diabeteshund/
https://www.youtube.com/watch?v=FGX-86SzWfQ
https://www.youtube.com/watch?v=rAa06P4mW5g
https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.socialstyrelsen.se%2FLists%2FArtikelkatalog%2FAttachments%2F19639%2F2014-12-30.pdf&h=AT1lXSg3JYUbX0RVhdcQPCq5fox8cRktsBcipg1TyRHPf7RbdiXJ-z1mlSL3GHCh_QR9PJdUE0CKeuYdLQg0GMiJuaidNUn2Zy9ZVzxCriCeEKXSCtW9q0S__KM0F6
https://www.diabetesportalen.lu.se/artikel/manniskans-basta-van-sparar-insulinkanningar


Sid 39 av 39 

 

Olika kurser och föredrag: 
1. Inlärningspsykologi, Hundpsykolog Anders Hallgren, 1993 

2. Kantarellsöksinstruktör, Hundpsykolog Anders Hallgren, 1994 

3. Service- och Signalhundsinstruktör, Service- och signalhundsgruppen, 1998 

4. Hundens sinnen och dess behov,  Fil. Kand. Tomas Östholm, Linköpings Universitet, 2005 

5. Faktorer vid inlärning, Etolog Lars Fält, 2005 

6. Luktsinnet, Mikael Carlsson, Forskare kemisk ekologi, 2005 

7. Specialsök, Tobias Gustavsson, SWDI, 2014 

8. Att träna en diabeteshund, Malin Nyman, förare, 2015 

9. Nosework, Daisy Quick, Noseworkinstruktör, 2017 

10. Jihdes diabetes - en match för livet, Peter Jihde, journalist, 2018 

11. Den missuppfattade hunden, Per Jensen, Etolog Linköpings Universitet, 2018 


